

## 医药生物

报告原因：半年报点评

2021年8月16日

公司近一年市场表现



市场数据：2021年8月16日

收盘价(元):	309.00
年内最高/最低(元):	522.17/264.00
流通A股/总股本(亿):	2.98/4.05
流通A股市值(亿):	1144.42
总市值(亿):	1250.59

基础数据：2021年6月30日

基本每股收益	4.75
摊薄每股收益:	4.75
每股净资产(元):	32.18
净资产收益率:	16.17%

分析师：刘建宏

执业登记编码：S0760518030002

电话：0351-8686724

邮箱：liujianhong@sxzq.com

太原市府西街69号国贸中心A座28层

北京市西城区平安里西大街28号中海国际中心七层

山西证券股份有限公司

http://www.i618.com.cn

## 长春高新 (000661.SZ)

业绩延续高速增长态势，生长激素持续放量

事件描述

- 公司发布 2021 年半年度报告，实现营业收入 49.63 亿元，同比增长 26.71%；实现归母净利润 19.23 亿元，同比增长 46.85%，实现扣非后归母净利润 19.22 亿元，同比增长 51.70%。

事件点评

- 业绩延续高速增长态势，生长激素持续放量。2021Q2 公司实现营业收入 26.82 亿元，同比增长 18.18%；实现归母净利润 10.49 亿元，同比增长 36.70%，业绩延续高速增长态势。分业务来看：（1）金赛药业实现收入 37.88 亿元，同比增长 49.43%；实现净利润 18.59 亿元，同比增长 64.60%，其中 Q2 实现收入 19.45 亿元，同比增长 49.14%，实现净利润 9.81 亿元，同比增长 60.14%，核心产品生长激素持续放量。儿科生长发育方面，公司持续拓展适应症，目前多项新增适应症研发处于临床 III 期阶段，两项新增适应症获得上市批准，覆盖人群进一步扩大。此外，公司也在积极推进生长激素在成人领域相关适应症的应用，该领域或将成为产品未来重要增长点。（2）百克生物实现收入 5.82 亿元，同比下降 1.62%；实现净利润 1.38 亿元，同比下降 18.99%。2021Q2 全国新冠疫苗大规模集中接种，各地疾控中心的库房和接种人员资源较为紧张，公司水痘疫苗销售有所下滑，预计随着新冠疫苗接种压力的释放，下半年水痘疫苗销售将逐步恢复。流感疫苗接种具有季节性，公司鼻喷流感疫苗为国内独家产品，使用便捷，预计下半年将实现快速放量。（3）华康药业实现收入 3.04 亿元，同比增长 15.06%；实现净利润 0.23 亿元，同比增长 9.03%，中成药板块保持稳定增长。（4）高新地产实现收入 2.70 亿元，同比下降 47 %；实现净利润 0.37 亿元，同比下降 64%。2020H1 公司毛利率同比提升 2.81 个百分点，推测长效生长激素收入占比提升，

维持评级

买入

公司研究/点评报告

推动公司盈利能力加强。费用控制良好，销售期间费用率同比下降 3.04 个百分点，其中销售费用率同比下降 4.29 个百分点，进一步得到改善。

- **持续加大研发投入，努力提升创新能力。**公司积极推进科技创新研发项目，持续加大肿瘤、女性健康及疾病预防等领域的投入，努力提升创新能力。抗肿瘤方面，醋酸曲普瑞林微球已进入临床 II 期，醋酸奥曲肽微球、金妥昔单抗、金妥利珠单抗已启动临床试验。疫苗方面，用于预防老年人带状疱疹及并发神经痛的带状疱疹减毒活疫苗产品 III 期临床试验已进入尾声；作为国内现有无细胞百白破疫苗更新换代产品的吸附无细胞百白破（三组分）联合疫苗已进入临床 I 期，若研发成功将使国内百白破疫苗完成升级换代。此外，公司通过外部合作等方式，积极拓展技术覆盖面，引进重组人促卵泡激素-CTP 融合蛋白注射液等项目。

#### 投资建议

- 预计公司 2021-2023 年 EPS 分别为 10.15\12.78\15.90 元，对应公司 8 月 16 日收盘价 309 元，2021-2023 年 PE 分别为 30.4\24.2\19.4 倍，维持评级为“买入”。

#### 存在风险

- 药品安全风险；行业政策风险；研发不达预期的风险，新冠肺炎疫情影响风险。

资产负债表					利润表				
单位:百万元					单位:百万元				
会计年度	2020	2021E	2022E	2023E	会计年度	2020	2021E	2022E	2023E
<b>流动资产</b>	11,082	16,230	21,929	28,831	<b>营业收入</b>	8,577	11,236	14,096	16,988
现金	3,965	9,517	13,961	19,320	营业成本	1,142	1,326	1,804	2,259
应收票据	157	200	257	307	营业税金及附加	117	225	282	340
应收账款	1,355	1,693	1,931	2,327	销售费用	2,582	3,382	3,876	4,383
其他应收款	1,550	1,814	2,352	2,883	管理费用	479	596	705	815
预付账款	855	1,105	1,440	1,918	研发费用	475	730	959	1,189
存货	3,021	1,998	2,595	3,114	财务费用	(65)	(49)	(127)	(205)
其他流动资产	180	(96)	(606)	(1,037)	资产减值损失	(4)	(0)	3	1
<b>非流动资产</b>	5,762	4,981	4,974	4,878	公允价值变动收益	20	206	0	0
长期投资	828	452	580	620	投资净收益	(34)	6	6	6
固定资产	1,988	1,862	1,737	1,611	<b>营业利润</b>	3,936	5,239	6,601	8,212
无形资产	1,007	940	877	819	营业外收入	11	18	18	18
其他非流动资产	1,939	1,726	1,780	1,829	营业外支出	34	3	3	3
<b>资产总计</b>	16,845	21,211	26,903	33,709	<b>利润总额</b>	3,913	5,254	6,616	8,227
<b>流动负债</b>	3,468	4,245	4,845	5,561	所得税	606	788	992	1,234
短期借款	660	617	550	454	<b>净利润</b>	3,308	4,466	5,623	6,993
应付账款	314	346	488	608	少数股东损益	261	357	450	559
其他流动负债	2,494	3,282	3,807	4,500	<b>归属母公司净利润</b>	3,047	4,108	5,174	6,433
<b>非流动负债</b>	1,054	555	431	37	EBITDA	3,946	5,382	6,662	8,191
长期借款	329	329	329	329	EPS (元)	7.53	10.15	12.78	15.90
其他非流动负债	724	225	101	(292)					
<b>负债合计</b>	4,521	4,800	5,275	5,598					
少数股东权益	1,392	1,749	2,199	2,759	<b>主要财务比率</b>				
股本	405	405	405	405	<b>会计年度</b>	<b>2020</b>	<b>2021E</b>	<b>2022E</b>	<b>2023E</b>
资本公积	2,870	2,870	2,870	2,870	<b>成长能力</b>				
留存收益	7,660	11,387	16,154	22,077	营业收入	16.31%	31.01%	25.45%	20.52%
归属母公司股东权益	10,931	14,662	19,429	25,352	营业利润	36.85%	33.10%	26.00%	24.40%
<b>负债和股东权益</b>	16,845	21,211	26,903	33,709	归属于母公司净利润	71.64%	34.85%	25.93%	24.35%
					<b>获利能力</b>				
					毛利率(%)	86.69%	88.20%	87.20%	86.70%
					净利率(%)	35.52%	36.56%	36.70%	37.87%
					ROE(%)	26.84%	27.21%	26.00%	24.88%
					ROIC(%)	67.26%	49.58%	60.42%	65.51%
					<b>偿债能力</b>				
					资产负债率(%)	26.84%	22.63%	19.61%	16.61%
					净负债比率(%)	-5.14%	-39.21%	-47.43%	-53.80%
					流动比率	3.20	3.82	4.53	5.18
					速动比率	2.32	3.35	3.99	4.62
					<b>营运能力</b>				
					总资产周转率	0.58	0.59	0.59	0.56
					应收账款周转率	7.62	7.37	7.78	7.98
					应付账款周转率	27.91	34.04	33.79	31.01
					<b>每股指标 (元)</b>				
					每股收益(最新摊薄)	7.53	10.15	12.78	15.90
					每股经营现金流(最新摊薄)	2.75	14.89	12.02	14.16
					每股净资产(最新摊薄)	27.01	36.23	48.01	62.64
					<b>估值比率</b>				
					P/E	41.0	30.4	24.2	19.4
					P/B	11.4	8.5	6.4	4.9
					EV/EBITDA	45.53	22.21	17.42	13.64

数据来源：wind，山西证券研究所

### 分析师承诺：

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并注册为证券分析师，本人承诺，以勤勉的职业态度，独立、客观地出具本报告。本报告清晰准确地反映本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推荐意见或观点直接或间接受到任何形式的补偿。本人承诺不利用自己的身份、地位或执业过程中所掌握的信息为自己或他人谋取私利。

### 投资评级的说明：

——报告发布后的 6 个月内公司股价（或行业指数）相对同期相关证券市场代表性指数的涨跌幅为基准。其中，A 股市场以沪深 300 指数为基准，新三板市场以三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）为基准。

——股票投资评级标准：

- 买入： 相对强于市场表现 20%以上
- 增持： 相对强于市场表现 5~20%
- 中性： 相对市场表现在-5%~+5%之间波动
- 减持： 相对弱于市场表现 5%以下

——行业投资评级标准：

- 看好： 行业超越市场整体表现
- 中性： 行业与整体市场表现基本持平
- 看淡： 行业弱于整体市场表现

### 免责声明：

山西证券股份有限公司(以下简称“公司”)具备证券投资咨询业务资格。本报告是基于公司认为可靠的已公开信息，但公司不保证该等信息的准确性和完整性。入市有风险，投资需谨慎。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议。在任何情况下，公司不对任何人因使用本报告中的任何内容引致的损失负任何责任。本报告所载的资料、意见及推测仅反映发布当日的判断。在不同时期，公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。公司或其关联机构在法律许可的情况下可能持有或交易本报告中提到的上市公司发行的证券或投资标的，还可能为或争取为这些公司提供投资银行或财务顾问服务。客户应当考虑到公司可能存在可能影响本报告客观性的利益冲突。公司在知晓范围内履行披露义务。本报告版权归公司所有。公司对本报告保留一切权利。未经公司事先书面授权，本报告的任何部分均不得以任何方式制作任何形式的拷贝、复印件或复制品，或再次分发给任何其他人，或以任何侵犯公司版权的其他方式使用。否则，公司将保留随时追究其法律责任的权利。

依据《发布证券研究报告执业规范》规定特此声明，禁止公司员工将公司证券研究报告私自提供给未经公司授权的任何媒体或机构；禁止任何媒体或机构未经授权私自刊载或转发公司证券研究报告。刊载或转发公司证券研究报告的授权必须通过签署协议约定，且明确由被授权机构承担相关刊载或者转发责任。

依据《发布证券研究报告执业规范》规定特此提示公司证券研究业务客户不得将公司证券研究报告转发给他人，提示公司证券研究业务客户及公众投资者慎重使用公众媒体刊载的证券研究报告。

依据《证券期货经营机构及其工作人员廉洁从业规定》和《证券经营机构及其工作人员廉洁从业实施细则》规定特此告知公司证券研究业务客户遵守廉洁从业规定。

### 山西证券研究所：

#### 太原

太原市府西街 69 号国贸中心 A 座 28 层  
电话：0351-8686981  
<http://www.i618.com.cn>

#### 北京

北京市西城区平安里西大街 28 号中海  
国际中心七层  
电话：010-83496336

